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det er ikke nok at sige, at de 홢Midler, 
hvorover vi raader", er de Midler, som 
Rigsdagen bestemmer, men det er de Mid- 
ler, de Forsvarsmidler, Landet kan raade 
over, de bør udnyttes, for at vi overhove- 
det kan blive respekteret i andre Lande. 
Jeg har tidligere peget paa i min første 
Udtalelse, at Danmark er det i militær 
Henseende mest afmægtige Land i Europa, 
og jeg fastholder denne Udtalelse. Dan- 
mark med Kyststrækninger mere udstrakte 
end Frankrigs, delt i tre Dele, hver med 
sin Hærafdeling, med Vanskeligheder for 
Mobiliseringen i givne Situationer, er som 
Følge af alt dette, hele sin Beliggenhed 
홢medregnet, i militær Henseende det mest 
afmægtige Land i Europa. At der kan 
være et Land, der har en mindre Flaade 
end Danmark, har i denne Forbindelse 
ikke det fjerneste at sige; det er ikke det, 
der er Tale om; der er Tale om. hele Dan- 
marks Stilling militær-politisk set. Spø'rgs- 
maalet er da dette: Hvad er vore For- 
pligtelser, naar vi nu ligger saaledes? Og 
her kommer da det ærede Medlem og si- 
ger, at vi skal udnytte vore Forsvarsmid- 
ler, og siger det paa en saadan Maade, at 
jeg maatte forstaa, at Venstre vil sige: 
Nu har ,-vi gjort, hvad vi kunde, nu kan 
vi overfor Udlandet sige, at vi har gjort, 
hvad vi magtede. Men i samme Aande- 
dræt siger det ærede Medlem Hr. Brorsen, 
at Danmark er et af de mest velstillede 
Lande i Europa 홢 et af de mest velstil- 
lede Lande 홢, og bortset fra Norge har 
vi de laveste Militærudgifter. Det vil sige: 
til Trods for vor vanskelige Beliggenhed, 
til Trods for, at vi, som det ærede Med- 
lem siger, skal anvende 홢de Midler, hvor- 
over vi raader", og til Trods for, at vi er 
et af de mest velstillede Lande, har vi 
dog ignoreret Udviklingen i de andre 
Lande i en saadan Grad, at vi er kommet 
længere ned i Forhold til Befolkningstal 
og Indtægter end andre Lande. Og frem- 
deles siger det ærede Medlem, at hvis en 
Gang en Situation kommer, hvor Danmarks 
Neutralitet bliver krænket, vil de, der skal 
hjælpe os, først spørge: Hvad har I selv 
gjort? Ja, hvad har vi da selv gjort? 
Jo, vi har sagt her i Danmark: Vi er 
vanskeligt stillet, vi har 홢 jeg kan bruge 
Modstandernes Udtalelser - -  Nøglen til 

I Østersøen, vi ligger paa Alfarvej, vi er 

uhyre vanskeligt stillet i alle Henseender, 
og derfor anvender vi 홢de Midler, hvor- 
over vi raader" til at søge vat afværge 
Neutralitetskrænkelser, men for at spare 
Penge, for at komme længere ned end 
andre Lande, fritager vi de tre Fjerdedele 
af den vaabenføre Ungdom i Danmark for 
at blive uddannet i Militærtjeneste! 

Se, det er Logikken; det er det, som altid 
har kendetegnet Venstres Politik gennem Ti- 
derne: de halve Standpunkter, dette, at man 
erklærede: det er Stillingen, vi bør tage, 
men lad os nøjes med at tage det halve, 
og derfor har Venstre ved sine Udtalelser 
i Militærdiskussionerne stadig givet det 
Udseende af i de senere Aar, efter, at 
man har forladt J. G. Christensens Stand- 
punkt om, at det kun gjaldt om at kon- 
statere vor Neutralitet, ikke at forsvare 
den, at der skal bringes betydelige Ofre 
for Forsvaret, .men dog ikke mere, end at 
det bliver halve Standpunkter. Jeg kan 
forstaa to Standpunkter. Jeg kan forstaa 
dette, at Folk har den Opfattelse, som det 
ærede Medlem Hr. Brorsen, der mener og 
siger, at vi her i Danmark har en Pligt 
til at anvende de Midler, hvorover, vi raa- 
der, ikke de Midler, Rigsdagen reducerer 
det til, men de Midler, hvorover vort Land .. 
raader, for at værne Landet mod Neutra- 
litetskrænkelser. Det er et Standpunkt, og 
naar vi indtager det, kan vi overfor Mod- 
standerne sige: Vi har, gjort, hvad vi 
kunde, nu magter vi ikke mere. Men hvad 
har man gjort? Man har, som jeg har 
sagt, fritaget ca. 3/4 af det vaabenføre 
Mandskab for overhovedet at deltage i 
Militærtjenesten. Naar det er Tilfældet, 
saa siger jeg 홢 og her vender jeg mig 
til det ærede Medlem Hf.. Axel Møller, 
der meddelte, at juridisk slog det ikke til, 
at man sagde, de Midler, hvorover man 
raader, det er, hvad vi selv bestemmer 홢, 
hvis vi selv berøver os Midlerne til at for- 
svare os, kan vi da bagefter komme og 
skyde os ind under, at vi intet magtede? 
Mon da det ærede Medlem mener, at det 
er tilladt at sige: De,Midler, hvorover vi 
raader, reducerer vi med 3/4, men hvis vi 
reducerer dem ned til Nul, saa er det 
ulovligt? Det er nemlig saaledes, Landet 
ligger i Dag. Derfor er Venstres. Stilling 
en saadan, at den aldrig selv indenfor 
Venstre kan vække Begejstring, nemlig 
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